derunt ut pontifices. s̄ ut sumi pontificis coadiutores q̄bus ī vita sua beatus petrus vñaz credidit ecclesiasticaz rez disposiōz. Ipse vero tantū ora tōni & p̄dicatōni vacabat. Vnde tanta auctorita te dotati meruerunt ī cathalago pontificū repōi. Clementē vero ipse beatus petrus sibi successore rez instituit. si c̄ ex ipsius uerbis ad clementē prolatis. ut canones habēt accepī. **Auctor.** Nā q̄liter petro adheserit. & qualiter ab eo pontificatuꝝ accepit. ipsius clemētis opuscula continēt in hūc mō dū. **XXIII** *Cle mēs adhesit p̄rio doctrīe barnabe.* **Clemēs ī itinerario petri libro p̄rio.**

Ego inquit clemēs ī vrbe roma natus ex p̄ria etate pudicicie studium gessi. Inerat q̄ michi cogitatō vnde initū sumperim. Et v̄t̄ sit michi aliqua vita post mortē. an nichil omnino. Et v̄t̄ factus sic mundus. an semp fuerit. Nā certū v̄idebatur q̄ si ell̄ factus. ell̄ profecto soluēdus. Et si soluāt̄. quid iterū erit. Hec & his similia michi indiscinēter anio reuelati. merat comes optia q̄ me q̄escē nō sinebat immortalis cu pido. Cunqz cogitatōis mee estib⁹ agitarez fama qdā puenie ad nos q̄ etiā vñiversum orbem reple bat. q̄ ell̄ qdā ī iudea q̄ regnū dei euangelizaret iudeis. id q̄ eos p̄cepturos dicerz. q̄ doctrīne sue īstituta fuisset. Et vt fidel' eius sermo ēē crederet. virtutes multas & signa efficere sola iuſſione dicebat. Deniqz ī vrbe p̄ loca conuētus fieri. & d̄ hoc sermone tractari. at qz ī admiratōne res haberi cepit. donec sub eodē anno vir qdā nomine barnabas ex orientis partibus qui se unū ex ei⁹ discipul' dice ret. stans ī vrbis celeberrimo loco ad populi pro clamaret. Audite ciues romani. filius dei adest ī p̄tibus iudee. promittēt omnibus volētibus audire se vitā eternā. Propter quod conuertim⁹ a mal' ad bona. a tēpalibus ad etēna. Intelligebā sane q̄ nichil dyaleticē artis ell̄ ī homine. sed simpliciter & absqz v̄lo dicēdi fūco. q̄ autiss̄ a filio dei v̄l' v̄idis s̄ exponerz. Et quidā libēt̄ annuere popul⁹. & simplicē amplecti sermonē cepit. ac hī qui sibi eruditī videbāt. irridere hoīem cepit. ac spnere. & silogismozū ī eū tēdicas proferre. ac ille velut delirāt̄ ea eoꝝ argutias ducens. ea q̄ p̄posuerat exēqbat ī trepidus. Deniqz cum ei loquenti quidā p̄posuiss̄ cur ita fact⁹ sit culex. vt cū sit exigūū anīal & sex habeat pedes. isup addite sūt ei & ale. Elephas ue ro cum sit anīal ī mane. nez alas habeat. quatuor tā tum pedes habz. Ille ait. Stultis p̄positōibus re stris respondere p̄facile possem. si ueritatis discen de causa q̄reretis. s̄z nunc de creaturis aliquid dice re vobis absurdum est. cum ipse creator om̄ igno re ē a uobis. Tunc indisciplinato ore. simul omnes risum dederunt. barbarum eum & minus sane mentis acclamantes. Ego uero hoc cernens. zelo ſp̄le tuā silere non potui. Rectissime inquā omnipotēs deus abscondit a vobis uoluntatem suam. quos agnitōne sui p̄uidit in dignos. Riteis. n. salutis ustre ministros & nuncios ignorantes. q̄ uestra (q̄ uobis p̄iti & eloquentes uiderem⁹) condemnatō est. quia apud agrestes & barbaros uidebāt ueritatis agnitō. q̄ cum ad uos uenerit nec quasi hospita suscipiēt. q̄ nisi intemperantia uestra & libido obſisterz. cuius est ē & uernacula obuiss̄. Quid putatis futurū nobis si exīt in diuīnum dei sic iste dicit. Hec & his similia cum proſeqrer. astantis populi fremit̄ concitaba. dum ali⁹ uelut erga hospitem miseratō. ne commoti sermonem meum probarent. ali⁹ per-

tulantes & stolidi in me quoq; velut in barnabaz
effrenat; animi iracundiam concitareret. **¶XXIII.**
Qualiter postmodum adhesit petro.

Habes pascere aut die apphēfa manu barnabe ad domū meā adduxi. & aliquātis diebus pacis & veritatis sermonē ab eo libēter audīui. Cunq; profectōz urgerz. dicēs se religiōnis sue festū imminēs apd iudeā celebratur. ego quidē nauigaturus post eumz necessariū habens prius a debitoribus aliquantū pecunie depositēdū remansi. & signa habitatōnis ei ab eo accepi. Diebus ergo paucis remoratus. plura festim. id studio neglexi ne a pposito ipedirer. Nauigaui iudeā. & cesareā palestine urbē maximā appulsus sum. Vbi cum hospitium quererē. rumore populi compenī q petrus quidam illius q in iudea apparuerat discipulus probatissimus in crastino cum simone quodam samaritano habiturus essz questionum certamē. Egō at in qsito ei hospitō & inuento. cum an̄ fores consisterē. & a ianitore īgererer quis essē. & vnde venire. ecce barnabas procedēs. statī ut me videt. gaudio lacrimans in amplexis meos cucurrit. Et apprehēsum me manu introducēs ad petrū cui iam ante a de me incessanter locutus fuerat. Hic est inquit clemēs petre. q benignissimus audito nomine accurrēs. protinus osculis meis inhesit. Et cum se dē me fecissz ait. Sic tu legatum veritatis omni homine dignum duxisti. nichil veritus furore insaniētis populi. sic te quoq; pegrante veritas ipsa suscipiet. & cūē pprae vrbis asseribz. Et nun c si nihil ē quod te ipediat. iter age nobiscum. & audi fmo: nes nostros p singula loca. donec ad ipsā peruenias. mus urbem romam. Cunq; ego ei exposuissē quid ex initio ppositi gesserī. & quomodo p manes qstionēs effusy sim. libētē pmissi me cū ipso iter actu: rum. Hoc ē. n. aio quod cupidissime expetebā. Pri: us tamē michi exponi cupio vrum mortalib; aut i mortalib; sit aīma. Et si immortal. utrū pro his q hic agit ducae ad iudicū. & q sit iusticia q dō placeat. Cunq; michi breuiter rerum scītiā tradidissz. ad hoc inquam deo gratias ago. qz vt optauī instru: ctus sū. intantum ut tuipe si velis aliquando fidez meam a vero propheta transferre. omīo nō possis.

¶XXV. Qualiter res circa se gestas narra: uit petro.

Dūm autē diuersa loca pgrantes vēissem? anchāradū. multiq; credentium q a petro diuelli nequibant comitare nos. ait petrus ad nīcetam & aquilā q ex discipulis simonis magi discipi: puli ei effecti fuerant. Quoniam turbe plurime fratrum nobis cū sunt. & ingrediētes singulas vrbes. non pa:z inuidie contrabimus. censeo vos cu:z iphis pcedere nos ita vt in duas partes diuisā mītitudinem ducatis. Scio qdē qz vobis triste vide: si saltē duoz diez spacio separari a me vide: si. crite autē michi qz qua mīsura diligitis me. decuplo amplior quoq; michi erga vos effectus est. Sz si p affectu quē ad mīcē gerimus non faciamus q cōuenientia & honesta sunt. irrationabil' huius amor: vīdebit. cunq; processissēt ego clemens valde gau: uisus q secū me eē fecit. aio ad eū. gratias ago dō qz me non pmissi cum alijs. Nam tristitia interis: sem. cui petrus. Et quid fiet inq; si necessitas mit: ti te aliquo doctrine causa exigerit. An ignoras qz amici simul sunt semp. & licet corporibus serpentur. mēoria tam iungunt. sicut econ̄ nonnulli corpori: bus una positi animis diuidunt. Ego vero respon:

dī. Ne putas me domīne hoc irrationabilē pati. q: cias. n. ago prouidētie dei. qz pro patre. pro matre. pro fratribus. & pro omnibus affectibus meis ha: bere te merui. tunc petrus. Nemo inquit. tibi vere ex genere supest. Respondi. Sunt quidē multi viri potētes ex cesaris p̄sapia venientes. Nam patrī meo vīpote xp̄inquo suo & rna educato nobilis. eque familie cesar ipse iūxit vxorē ex qua duos ge: mimos an̄ me filios suscepit. Que cu:z ego. v. vix ēssē annoz sicut a matre didici. somnū vidit quo nisi cum duobus filijs gemis mox urbē egressa fu: issz. & x. annis abfussz ipsa pariter excitabilitē mī: ret. tunc pater filios quos tenē diligebat. cū matre nauī ipositos. adiunctis suis & ancillā ac sumptib; sufficienter p̄bitis athēas mīsē eruditos. me solū sibi ad solaciū retinēs. & ī hoc quidē gratias agēs. qz non etiā me somnium illud ipassz pariter cū ma: tre discedere. Anno autē completo. misit ad eos paē athenas homines & sumptū scīre cupiēs quid agerent. nec redierūt qui missi sunt. Tercio rursus anno mestus misit alios cu:z pecunijs. Qui quarto anno regressi. dixerūt se nec matrē. nec filios vīdis: se. sz nec eos athenas om̄io puenisse. nec saltē ali: cuius eorum qui cum ipisis fuerant vestigium reper: tum fuisse. Pater hoc audiens tristitia stupefact: mecum descendit ad portū. & querē cepit a nautis sicubi aliquis eo:z ali quando vidissz v̄l' audissz cor: pus mulieris ante quatuor annos cū duobus p̄vul: eis cū. cunq; multi multa dicērent. nec aliquid re: cti nobis elucescerz. tandem vīsum est patri ut me ī am duodenem rōme sub curatorib; ordinatum r̄linquerz. & ipse ad requirendū p̄gerz. Igī flens dī: scandit ad portum. & nauem concēdens p̄fect: est. Extunc v̄sqz hodie nec eius literas accepi. nez si viuit noui. Sz magis suspicor q ipse obierit. vel tristitia uictus. v̄l' naufragio. Anni enim xx. elapsi sunt. ex quo hec gesta sunt. Audiens hoc petrē ex affectu lacri:as fudit. & his qui aderāt ait. hec si quis in dei cultu positus p̄culissz que pater eius p̄tulit. statī homies religioni ascriberēt erumpnazz causam. **¶XXVI.** **¶XXVII.** Qualiter petrē ma: trem illius mendicantem inuenit.

Post hec autē dicta. vīnus ex astantib; ce: ad insulam proximā que sextantū miliari: bus aberat. vīdendi gratia mirū opus columnas vi: treas īmense magnitudinis. cui petrus vt erat cle: mīssimus acquieuit. sz monuit nos vt cū nauē de: scendissemus non om̄nes vīna. concurseremus ad vīdendum. Nolo. n. inquit vos notari a turbis. cū ergo vīnissemus ad insulaz. mox ad locū calūpna: rū mīrabilii p̄magnificā pīcturā habentiaz p̄presa: uī. ī quib; vīnus quisq; nostrū īmēto detinebat aspectu. Petrus vero vt solas columnas miratus est vītreas. nequaquā capēt pīcture gratia. egres: sus pro foribus vīdit mulierculā stipē ab ītroēū: tibus dīposcente. Quā attēntius considerans ait. Dic mulier. Quod tibi mībrū deest. qz stipez petris. & non potius manibus tuis opans cibū qris. At illa suspīrans ait. Vīmā michi manus essent q mo: ueri possent. Nunc autē mortue sunt. & morib;us meis dībiles & sine sensu reddite. Et petrus. Que fuit causa vt hec tibi ipsa conferres. Ignauia inq; nec aliud quicquā. Si em ī me fuissz aliquid virtu: tis. potui vel pīpicō vī. vel profundo maris me ipsā mīscere. & finem dolorib; dare. cui petrus. Putas qz qui seip̄los pīmunt. a dolorib; liberant.